
江西兄弟医药有限公司

年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体

建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油）

安全验收评价报告

（终 稿）

建设单位：江西兄弟医药有限公司

建设单位法定代表人：钱志达

建设项目单位：江西兄弟医药有限公司

建设项目单位主要负责人：陈辉

建设项目单位联系人：朱敏

建设项目单位联系电话：13479897087

2022 年 8 月 22 日



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号
[...]
公司已建项目建设有给水管网系统，本期项目生产生活用水依托原有给

排水装置。该公司在距工厂约3Km长江边建设一座取水泵站，设置江水净化

处理装置，净化处理装置采用两级处理并产出两种水质的给水，一级是经混

凝反应、沉淀、过滤处理后达到SH3099石油化工给排水水质标准，主要作为

供应消防、热电、净化水原水、循环冷却水补水等工业用水；工业水净化处

理装置规模为1600 m
3
/h，设置2座工业消防水池，总容量为2800m

3
，并采取

保证水池内有1400m
3
消防水不被动用的措施；二级是经前面一级处理后的工

业水，再经活性碳过滤、消毒处理后的水，需达到城市自来水的同等水质要

求，主要供生产区、生活区洗浴用水等用水。



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00647

3、给水方案

根据工艺专业用水对水质、水量的要求该项目给水系统划分为生产给水

系统、生活给水系统、消防给水系统、循环给水系统。

（1）生产、生活给水系统

本期项目生产用水主要为各生产车间的工艺用水、设备清洗地面冲洗用

水等方面用水，新鲜水最大需求量为10.7 m
3
/h；项目总新鲜水最大需求量为

23m
3
/h（循环水依托在建苯二酚项目，不考虑循环水新鲜水补充）。

依据该公司提供的资料（已建各装置安全设施竣工验收报告、在建项目

安全设施设计），该公司现有及在建项目工业新鲜用水总需求最大为1434m
3
/h，

供水剩余能力166m
3
/h，该项目用水量可以得到保障。

（2）消防给水系统

1）消防水源

该公司已建有消防水池和消防泵，用于厂区消防用水需求。为了保证

消防供水的安全可靠，消防用水采用环状管网供水；消防水源为厂区已建

的消防水池，消防水池共2座，单座有效容积为1400m
3
，总有效容积为2800m

3
。

该公司在河水净化区设置消防泵房，消防水消防泵采用3台型号

XBD/8.8/120—200SS100A消防泵（2用1备，Q=120L/S，H=88m，P=160KW）；

水泵自灌式启动。

本期项目室内外消火栓系统采用稳高压消防给水系统，消防用水依托厂

区现有消防水池供给，供水压力为0.88MPa。消防给水管网、自喷给水管网

独立设置，采用环状布置；消防给水管网由厂区消防泵站消防加压泵加压

供水；消防给水环管径不小于DN200。公司自喷给水管网由厂区消防泵站

自喷泵供给，并设置独立的临时高压消防供水系统，厂区最高建筑（207



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00648

车间）屋顶设18 m
3
消防水箱一只和一套ZW(W)-Ⅱ-Z-D型立式增压稳压设备。

火灾初期消防用水量由厂区最高建筑（207车间）屋顶18m
3
消防水箱供给，室

内消火栓系统由厂区消防泵站消防水池通过消防加压泵供水。满足火灾延续

时间内消防用水量的要求。

2）消防用水量

本期项目位于厂区预留用地内，厂区总占地面积小于100hm
2
（1000000 m

2
）

，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》第3.1.1条要求，本项目同一时

间内火灾起数为1起。

本期项目消防用水量最大的单体为908仓库，火灾危险性为丙类，为多

层仓库，建筑占地面积1474m
2
，高度15 m，体积V=1474×15 =22110 m³，20000m

3

＜V≤50000m
3
，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014第3.3.2

条，其室外消火栓用水量为35L/s，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》

GB50974-2014第3.5.2条，其室内消火栓用水量为25L/s；室内、外消火栓总

用水量为60L/s。根据《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014第

3.6.2条，火灾延续时间3h。

该项目消防水需求量60L/s小于该公司现有B3项目中最大消防水需求量

65L/s，依托在建项目消防水系统可满足要求。

3）消火栓系统

该项目按规范要求设置室外消火栓和室内消火栓，厂区室外地上式消火

栓，间距60~120m，保护半径<150。各单体室内均设置室内消火栓，间距<30m，

保证有二支水枪的水柱到达室内任何部位，室内消防管道与厂区环状消防管

网连接,部分单体按照规范要求，设置水泵结合器。



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00649

室外消火栓系统：现有消防水泵组出水管分两路与室外消防水管网连接，

管网主管管径DN200，消防水主管在已建成生产装置区周围已结成环状管网。

现有DN200消防水主管已敷至本项目901车间周围。已建成的环状消防水管

网上设有地上式室外消火栓及检修阀门，消火栓设置间距满足：火灾危险类

别为甲、乙、丙类的厂房、仓库、罐区、装卸区附近不大于60米，其它场所

不大于120米。管网上按检修时停用的室外消火栓数量不超过5只设有切断阀

门（井）。本项901车间合用厂房周围120m范围内可使用的室外消火栓数量

不少于5只。现有消防水管网、室外消火栓的布置等满足现行规范要求，本

次利旧，不新增。本次仅新增901车间室内消火栓与室外消防水环网的连接

管。

室内消火栓系统：本项目根据901车间平面布局，火灾危险类别，在明

显易于取用，便于火灾扑救的位置设单出口消火栓箱若干，布置间距不应大

于30.0m，保证两支消防水枪的两股充实水柱同时到达室内任意部位；消火

栓栓口动压不应小于0.35MPa，且消防水枪充实水柱应按13m计算。

4）其它灭火设施

根据《建筑灭火器配置设计规范》GB 50140-2005 的要求，作为辅助室

内消火栓扑救初期火灾，各建筑单体及装置区配置适当种类、数量的相应灭

火器材，同时企业建设兼职消防队伍。消防器材配置根据消防重点岗位、部

位进行配置，做到定点、定部位、定人、定措施，器材放置在明显、易拿取、

清洁、干燥处，器材管理应执行“三定一交”制度，定点存放，定人维护，定

期检查，定实物交接，本项目主要消防设施汇总见表 2.9-4。

表 2.9-4 主要消防设施一览表

序号 器材设备名称 规格型号
配备数

量
所在位置

1 室外地上式消火栓 SS100/65-1.6 14座 沿厂区道路



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00650

2 室内消火栓 DN65 51套

901车间21套

905原料仓库16套

908仓库14套

3

手提式磷酸铵盐干

粉灭火器
MF/ABC5 4具 901车间4套

手提式磷酸铵盐干

粉灭火器
MF/ABC4 60具 908仓库60具

4
推车式磷酸铵盐干

粉灭火器
MFT/ABC50 94套

901车间44套

905原料仓库50套

5 消防水泵

型号：XBD/8.8/120—200SS100A；

Q=120L/s，扬程 H=88m，配电机功

率：P=160KW

3台 厂区现有的消防泵房

6 消防水池
总容积2800m

3
，并采取保证水池内

有1400m3消防水不被动用的措施
2座 厂区现有的消防水池

7 消防水箱 18 m
3

1个
厂区现有最高建筑

（207车间）屋顶

8 稳压泵
型号：ZW(W)-Ⅱ-Z-D，Q=3m

3
/h 扬

程 H=110m，配电机功率：P=3KW
1套

厂区现有最高建筑

（207车间）屋顶

（3）循环水冷却水系统

本期项目不新建循环水系统，依托苯二酚已建循环水系统，设计能力

10000t/h；依据企业提供资料，依据该公司提供资料和可行性报告报告，该

公司苯二酚项目循环冷却水最大需量为6798m3/h，本期项目循环水最大需求

量720t/h，富余量3500 m3/h，满足要求。

（4）纯化水装置

本期项目不新建纯化水系统，该项目901车间一级反渗透水需求量

4.2m3/h，二级反渗透水需求量1.3 m3/h，依托苯二酚项目纯化水装置。苯二

酚项目纯化水装置设计能力一级反渗透能力165 m3/h，二级反渗透能力

50m3/h，苯二酚项目一级反渗透水最大需求量93.6 m3/h，富余67.2m3/h；二

级反渗透水最大需求量14.5 m3/h，富余34.2m3/h，可满足要求。

（5）排水工程

为了尽量减少对环境污染，达到国家污水排放要求，节约投资，该公司

在建成完善的污水排放系统，污水实行清污分流，根据排水来源及排水水质，



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00651

排水划分为生产污水排水系统、生活污水排水系统、生产废水系统和雨水系

统。

该项目不新建污水系统，依托现有的污水处理设施。该公司现有废水处

理站设计规模为250 m3/h，“预处理（电芬顿+混凝气浮）+主处理（水解酸化

+A/O+接触氧化+二沉池+混凝沉淀池）”处理后出水水质能够满足园区污水

厂的标准要求。

生产污水经废水收集后排入厂内公用工程污水处理站进行预处理，达到

园区污水处理厂制定的进水水质接管标准后，由专用管线接入园区污水处理

厂统一处理。雨水通过厂区雨水管网排至园区雨水管网，自然排放。部分高

盐份生产线废水经收集后进行除盐的预处理工艺，然后各股废水再排入厂区

污水处理站，经深度处理达到园区污水处理厂接管标准后进入园区污水处理

厂，经进一步处理达到《污水综合排放标准》（GB8978）表4中一级排放标

准后排入长江。

1）生产污水排水系统

该项目产生的废水主要为生活污水、生产过程产生的工艺废水、设备

清洗废水、及设备冲洗废水等，其中该项目外排水最大量为2m
3
/h，该公司

现有及在建项目总污水处理量约为222.5m
3
/h，该公司污水站处理能力满足

要求。

2）生活污水排水系统

该公司生活污水经经泵加压提升后送往污水处理站进行处理排入化

工园区排水管网。

3）雨水排水系统



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00652

该项目初期雨水通过收集后进入厂区污水处理站进行处理达标后排

放。该项目依托该公司在厂区中2116、北2114两个位置设置的1#事故应急

池（有效容积2000m
3
，兼作初期雨水收集池和消防废水收集池）和2#事故

废水收集池（有效容积2500m
3
，兼作消防废水收集池和初期雨水收集池）。

车间、罐区、仓库等发生火灾时受污染的消防水或厂区初期受污染雨水（

一般采用历年最大暴雨的前15分钟雨量为初期雨水量）收集后，经厂区雨

水管网流入事故池。雨水管网在管网末端设切换阀，平时清净雨水排入市

政雨水管网，事故时切换至事故池。事故池的污水经处理达标后排入市政

污水管网。

雨水通过道路雨水口收集后，经雨水支管、雨水干管就近排入厂外园区

排水管网，最终流入河道。

雨水计算公式：

Q=Ψqf

其中：ψ---径流系数，取0.6

f----汇水面积（ha）

q----暴雨强度（L/s.ha）

q=1350（1+0.58lgP）/（t+8）0.70

P----设计重现期P=1

t----降雨历时t=t1+mt2，暗管m=2，明渠m=1.2

t1---地面集水时间（min）t1=10min

t2----管道内流动时间

后期雨水水通过道路雨水口收集后，经雨水支管、雨水干管就近排入

厂外园区排水管网，最终流入河道。



江西兄弟医药有限公司年产13000吨维生素B3、3000吨香料及中间体建设项目（一期年产3000吨香料建设项目部分：

100t/a二氢月桂烯醇、2kt/a松油））安全验收评价报告 GCAP[2022]160号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-(赣）-00653

2.9.3 供热

项目用热属于间断性用热，主要用热形式为蒸汽、导热油；根据生产需

要项目生产中蒸汽由江西兄弟医药有限公司热电联产项目提供。

1）蒸汽

本期项目蒸汽热源来源于热电厂，热电厂规模为：3×130t/h CFB（2用

1备）+2×B15-8.83/0.98高温高压参数机组。低压供热蒸汽通过背压式汽轮

机排汽进入供热母管，中压供热蒸汽由汽机非调抽汽进入供热母管。热电厂

建成后，总供热能力最大可达到222t/h。公司已建、在建项目用热属于间断

性用热蒸汽，最大需求量为205t/h；本期项目属于间断性用热，涉及的低压

蒸汽为180℃，1.0MPa；中压蒸汽为212℃，2.0MPa。本期项目最大需求量约

为6.9 t/h，满足本期项目用汽需求。

2)导热油

该项目导热油依托苯二酚项目导热油系统，供热量为800万kCal/h,其中

苯二酚项目最大需求量为554万kCal/h，本期项目导热油最大需求量为54万

kCal/h，可满足要求。

2.9.4 空压、制氮系统

1、空压系统

项目不新建空压系统，拟依托苯二酚项目空压系统，供应工艺用压缩空